
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1034 / 2017 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  LEGALE 
CON  PATROCINIO  AVANTI  ALLA  COMMISSIONE  TRIBUTARIA 
REGIONALE  - RICORSI ICI- IMU -TASI – CIG. N. ZDE1FA2AC7

IL   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  211  del  06  settembre  2016,  con  la  quale  il  
Comune di Bassano del Grappa aveva deciso di costituirsi in giudizio nei ricorsi presentati da alcuni  
contribuenti fra cui anche il signor Torresan Pietro, rappresentati e difesi dal dr. Fanciullo Giovanni, 
relativamente ad accertamenti in materia di ICI, IMU e TASI. 

Dato atto che la Commissione Tributaria Provinciale di Vicenza con la sentenza n. 1253/02/2016 ha  
accolto parzialmente il ricorso del signor Torresan Pietro confermando gli atti di accertamento ma 
dichiarando non dovute le sanzioni e spese di giudizio; 

Il Contribuente ha presentato, in data 22 giugno 2017 ricorso in appello avanti alla Commissione 
Tributaria Regionale avverso la citata sentenza 1253/02/2016,  per il tramite del suo professionista 
dr. Fanciullo al dr. Bonazzi difensore del Comune,  ricorso registrato al protocollo del comune al n.  
40121 del 23 giugno 2017;

Dato atto che con la deliberazione  di Giunta comunale n. 228 del 08 agosto 2017 il  Comune di 
Bassano del Grappa ha deciso di costituirsi in giudizio nel ricorso presentato avanti alla Commissione 
Tributaria Regionale del Veneto dal signor Torresan Pietro, rappresentato e difeso dal dr. Fanciullo 
Giovanni, relativamente ad accertamenti in materia di ICI, IMU e TASI;

Dato atto che è stato richiesto al dr.  Maurizio Bonazzi che ha curato la difesa delle  ragioni  del  
comune   un  preventivo  di  spesa  per  la  costituzione  in  giudizio,  ritenendo  opportuno  per  la 
complessità della materia che riguarda anche altri contenziosi di pari oggetto ancora pendenti,  far 
seguire  la  vertenza  dallo  stesso  professionista,  che  risulta  di  provata  competenza  e  ha  difeso  
favorevolmente le ragioni del Comune nel precedente grado di giudizio;

Richiamata la nota del dr. Bonazzi protocollo n.  49485 del 01 agosto con la quale quantifica la spesa  
per la costituzione in giudizio e l’eventuale appello incidentale in euro 1.903,20 cui vanno aggiunti 
euro 270,00 per il contributo unificato per l’appello incidentale;

Dato atto che con la citata delibera di Giunta Comunale 228 del 08 agosto 2017 la Giunta  ha deciso,  
per  le  motivazioni  ivi  riportate  di  autorizzare  il  sindaco  a  delegare  il  patrocinio  al  medesimo 
professionista che ha curato il precedente grado di giudizio;



Dato atto che il preventivo proposto dal dr. Maurizio Bonazzi dottore commercialista in Bologna,  
pari a euro 1.500,00 oltre accessori e oneri ed è in linea con i prezzi medi praticati per vertenze 
analoghe e risulta congruo rispetto alla precedente indagine esperita per il primo grado di giudizio;

Ritenuto il  preventivo  formulato congruo e  in  linea  con i  prezzi  medi  praticati  sul  mercato per  
incarichi di patrocinio in appello;

Dato atto che il contributo unificato dovuto per l’appello incidentale è pari a euro 270,00#;

Ritenuto procedere all’affidamento dell’incarico e alla necessaria assunzione dell’impegno di spesa 
relativo;

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta n. 72 del 28 marzo 2017 di approvazione del Piano esecutivo di  

gestione per il corrente anno;
- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;
- il decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Richiamati inoltre:
- l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
- l’art. 4, comma 2, del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;
1. di affidare, in base alle decisioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 228 del 08 agosto 2017,  al  

dr. Maurizio Bonazzi, dottore commercialista in Bologna, l’incarico di assistenza con patrocinio 
per la costituzione in giudizio e appello incidentale avanti alla Commissione Tributaria Regionale  
del Veneto, nell’appello promosso da Torresan Pietro avverso la sentenza della Commissione Tri­
butaria Provinciale n. 1253/02/2016 del 05 dicembre 2016 depositata il 28 dicembre 2016;

2. di impegnare la spesa di euro 1.903.20 lordi (iva e oneri inclusi, al capitolo 120002  alla Missione  
1 – Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio corrente esercizio (PRENOTA­
ZIONE DI GM n. 2233-0/2017) a favore del dr. Maurizio Bonazzi;

3. di impegnare la spesa per il contributo unificato pari a euro 270,00 al capitolo 120002  alla Mis­
sione 1 – Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio corrente esercizio (PRE­
NOTAZIONE DI GM n. 2234-0/2017) che verrà anticipata con il deposito del ricorso e dovrà 
essere rimborsata al dr. Maurizio Bonazzi;

4. di dare atto che è stato assunto il codice CIG n. ZDE1FA2AC7;



5. di dare atto che la spesa è relativa ad incarichi di patrocinio legale e verrà pagata sulla base di ap ­
posite fatture presentate dal professionista, debitamente liquidate dal servizio competente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2233_2017
U 2234_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

